U navedenom kontekstu, a s obzirom na opću temu okruglog stola (Zadužbine i fondacije”), potrebno je već uvodno istaknuti da su dvije najčešće vrste činova „za spas duše” (*pro anima*) bile namjena određenog dijela ostavine za služenje liturgije (*pro remedio animae*) u pojedinim crkvama ili samostanskim zajednicama, te namjena određenog dijela ostavine u nabožne ili dobrotvorne svrhe (*ad pias causas*), najčešće u korist siromašnih (*pauperes*). Na tom tragu, crkveni jezik još i danas značenjski istodobno povezuje i razlikuje te dvije vrste činova „za dušu” (*pro anima*) pokojnika: zadušnice i zadužbine (zadužbine). U tom smislu, raščlanit će se, između ostalog, kršćanski metafizički temelji nastanka pravnog instituta zadužbine (zadužbine) ili zaklade.

II. INTESTATNO NASLJEĐIVANJE *PRO ANIMA* U STATUTIMA ISTOČNOJADRANSKIH GRADOVA

Ako je potrebno izdvojiti jednu odredbu o intestatnom nasljeđivanju *pro anima* u srednjovjekovnim statutima istočnojadranskih gradova, koja će nas na najbolji način uvesti u složenu problematiku te pravne institucije, vjerojatno je završni dio vrlo iscrpne regulacije 44. glave III knjige Splitskog statuta, koja nosi naslov *De successionibus ab intestato*, ponajbolja takva ishodišna točka. Navedena odredba ima sljedeći sadržaj:

Item ad dandum materiam omnibus hominibus et mulieribus, quod in uitia et in sanitate ipsorum debeant facere testamenta: statutum et ordinatum est et declaratum, non obstantibus in hoc casu his, quę dicta sunt supra, quod si aliquis masculus maior xiiij annis, uel fēmina maior xij annis decesserit sine testamento et ultima uoluntate sine filijs de suo corpore, de legitimo

*matrimonio descendantibus, quod in bonis suis commune Spalati succedat in quarta parte et quarta pars bonorum suorum detur pro anima sua pauperibus in pijs causis, non obstante, si habeat fratres, uel alios consanguineos. Et rector et officiales, qui pro tempore fuerint in ciuitate Spalati, teneantur predicta efficaciter obseruare et facere obseruari uinculo sacramenti.*¹

Tu odredbu su do sada sasvim ukratko, na prostoru manjem od jedne stranice, komentirali znameniti hrvatski prošlostoljetni pravni povjesničari Antun Cvitanić i Lujo Marjetić. Cvitanić je istaknuo kako je iz navedene odredbe razvidno da „splitsko pravo nije bilo naklonjeno intestatnom nasljedivanju“.² Na tragu navedene Cvitanićeve opaske, treba napomenuti kako Statut prije svega izričito potiče građane „da za života dok su još zdravi sastave oporuku“ (*quod in uita et in sanitate ipsorum debeant facere testamenta*), dok je intestatno nasljedivanje predstavljeno tek kao drugotno rješenje.